

令和元年度事業報告

平成31年 4月 1日から 令和2年 3月 31日まで

特定非営利活動法人 のぞみハウス

1. 事業の成果

本年度は、利用者の利用促進をはかりながら、販売では道の駅「気楽里」に出店、大幅な場所を頂き、ついに目標工賃を達成しました。 また地域との交流活動をはかり社会福祉に貢献できたと言えます。

2. 特定非営利活動に係る事業

| 事業名 | 事業内容 | 実施時期 | 実施場所 | 従事者の人数 | 受益対象者の範囲及び人数 | 支出金額(千円) |
|-------------------|--|-------------------------------------|-------------------------|--------|-----------------|----------|
| 障害福祉サービス事業 | 障害者就労継続支援B型の運営 | 平成31年 4月1日 ～ 令和2年 3月31日 | 主に 鳥取市 当法人 事業所 | 8名 | 定員20名 利用者16名 | 〇 |
| 地域生活支援事業 | ・(わくわくあおや)体験学習 | 平成31年 4月1日 ～ 令和2年 3月31日 | 鳥取市 地域内 | 8名 | 定員20名 利用者16名 | 〇 |
| ノーマライゼーションの普及啓発事業 | 〔町の美化活動〕 ・青谷海岸の清掃 ・駅、総合支所の花壇づくり ・弥生の里コスモス作り | 平成31年 4月1日 ～ 令和2年 3月31日 | 鳥取市 地域内 | 9名 | 定員20名 利用者16名 | 〇 |

| 科 目 | | 金 額 (単位: 円) | |
|-------------------|--------------------|-------------|------------|
| I 資産の部 | | | |
| 1 流動資産 | | | |
| 現金預金 | | | |
| 現金 | 現金手許有高 | 400,832 | |
| 普通預金 | 鳥取銀行 | 493,957 | |
| | 鳥取銀行2(開発用) | 213,560 | |
| | 山陰合同銀行 | 678,023 | |
| 現金預金合計 | | 1,786,372 | |
| 未収入金 | 鳥取県国保連合会 給付金2・3月分他 | 4,249,888 | |
| 売掛金 | レインボウ他 | 396,023 | |
| 流動資産合計 | | | 6,432,283 |
| 2 固定資産 | | | |
| 有形固定資産 | | | |
| 建物 | 倉庫内部造作(チョコレート室) | 743,644 | |
| 建物付属設備 | 厨房改修工事他 | 5,115,687 | |
| 機械装置 | 薄焼きせんべい焼き機 | 550,800 | |
| 車輛運搬具 | 日産クリッパーバン | 1,322,142 | |
| 工具器具備品 | パソコン他 | 215,821 | |
| 有形固定資産合計 | | 7,948,094 | |
| 投資その他の財産 | | | |
| 出資金 | 鳥取西いなばまちづくり | 250,000 | |
| 長期前払費用 | 保証料他 | 206,853 | |
| リサイクル預託金 | | 24,290 | |
| 投資その他の資産合計 | | 481,143 | |
| 固定資産合計 | | | 8,429,237 |
| 資産合計 | | | 14,861,520 |
| II 負債の部 | | | |
| 1 流動負債 | | | |
| 買掛金 | 島根米穀(株)他 | 162,973 | |
| 未払金 | コピー機・車両代他 | 2,690,550 | |
| 預り金 | 職員給与源泉所得税他 | 261,321 | |
| 流動負債合計 | | | 3,114,844 |
| 2 固定負債 | | | |
| 長期借入金 | 鳥取銀行(令和元年6/10完済) | 0 | |
| 固定負債合計 | | | 0 |
| 負債合計 | | | 3,114,844 |
| III 正味財産の部 | | | |
| 前期繰越正味財産 | | | 11,534,127 |
| 当期正味財産増加額(減少額) | | | 212,549 |
| 正味財産合計 | | | 11,746,676 |
| 負債及び正味財産合計 | | | 14,861,520 |

平成31(令和元)年度 特定非営利活動に係わる事業会計貸借対照表
令和2年3月31日現在

特定非営利活動法人 のぞみハウス

| 科 目 | 金 額 (単位：円) | | |
|----------------|------------|------------|------------|
| I 資産の部 | | | |
| 1 流動資産 | | | |
| 現金 | 400,832 | | |
| 預金 | 1,385,540 | | |
| 売掛金 | 396,023 | | |
| 未収入金 | 4,249,888 | | |
| 流動資産合計 | | 6,432,283 | |
| 2 固定資産 | | | |
| 有形固定資産 | | | |
| 建物 | 743,644 | | |
| 建物付属設備 | 5,115,687 | | |
| 機械装置 | 550,800 | | |
| 車輛運搬具 | 1,322,142 | | |
| 工具器具備品 | 215,821 | | |
| 有形固定資産合計 | 7,948,094 | | |
| 3 投資その他の財産 | | | |
| 出資金 | 250,000 | | |
| 長期前払費用 | 206,853 | | |
| リサイクル預託金 | 24,290 | | |
| 固定資産合計 | | 8,429,237 | |
| 資産合計 | | | 14,861,520 |
| II 負債の部 | | | |
| 1 流動負債 | | | |
| 買掛金 | 162,973 | | |
| 未払金 | 2,690,550 | | |
| 預り金 | 261,321 | | |
| 流動負債合計 | | 3,114,844 | |
| 2 固定負債 | | | |
| 長期借入金 | 0 | 0 | |
| 負債合計 | | | 3,114,844 |
| III 正味財産の部 | | | |
| 前期繰越正味財産 | | 11,534,127 | |
| 当期正味財産増加額(減少額) | | 212,549 | |
| 正味財産合計 | | | 11,746,676 |
| 負債及び正味財産合計 | | | 14,861,520 |

平成31（令和元）年度 特定非営利活動に係わる活動計算書

平成31年4月1日から令和2年3月31日まで

特定非営利活動法人のぞみハウス

| 科 目 | 金 額 (単位: 円) | |
|--------------------|-------------|------------|
| I 収入の部 | | |
| 1 財産運用収入 | 0 | 0 |
| 2 会費・入会金収入 | 39,000 | 39,000 |
| 3 事業収入 | | |
| 授産収入 | | |
| 製造販売 | 6,819,208 | |
| 請負収入 | 513,825 | |
| 授産収入計 | 7,333,033 | |
| 訓練等給付費収入 | 25,840,570 | |
| 利用者負担金収入 | 0 | |
| 事業収入合計 | | 33,173,603 |
| 4 寄附金・補助金等 | | |
| 寄附金 | 0 | |
| 補助金 | 0 | 0 |
| 5 雑収入 | | |
| 受取利息 | 14 | |
| その他雑収入 | 1,371,000 | 1,371,014 |
| 当期収入合計 (A) | | 34,583,617 |
| 前期繰越収支差額 | | 11,534,127 |
| 収入合計 (B) | | 46,117,744 |
| II 支出の部 | | |
| 1 就労支援事業 | | |
| 仕入高 | 1,721,960 | |
| 工賃 | 5,783,800 | |
| 福利厚生費 | 95,158 | |
| 荷造運賃 | 129,466 | |
| 消耗品費 | 1,879,129 | |
| 事務用品費 | 308 | |
| 水道光熱費 | 358,673 | |
| 支払手数料 | 38,931 | |
| 業務委託費 | 647,400 | |
| 車両費 | 155,755 | |
| 保険料 | 114,279 | 10,924,859 |
| 2 販売費及び一般管理費 | | |
| 役員報酬 | 2,460,000 | |
| 給料手当 | 7,577,697 | |
| 雑給 | 4,495,300 | |
| 賞与 | 1,114,490 | |
| 法定福利費 | 1,447,738 | |
| 福利厚生費 | 497,742 | |
| 広告宣伝費 | 44,886 | |
| 交際費 | 5,538 | |
| 退職金 | 150,000 | |
| 会議費 | 12,420 | |
| 通信費 | 183,537 | |
| 消耗品費 | 351,516 | |
| 事務用品費 | 248,949 | |
| 修繕費 | 67,825 | |
| 水道光熱費 | 836,904 | |
| 新聞図書費 | 8,208 | |
| 諸会費 | 78,480 | |
| 支払手数料 | 201,273 | |
| 車両費 | 363,428 | |
| 賃借料 | 119,367 | |
| 保険料 | 147,301 | |
| 租税公課 | 7,600 | |
| 減価償却費 | 1,196,770 | |
| 研修費 | 11,700 | |
| 業務委託費 | 1,722,800 | |
| 雑費 | 93,489 | 23,444,958 |
| 3 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 1,251 | |
| 法人税・住民税及び事業税 | 0 | 1,251 |
| 当期支出合計 (C) | | 34,371,068 |
| 当期収支差額 (A) - (C) | | 212,549 |
| 次期繰越収支差額 (B) - (C) | | 11,746,676 |

前事業年度の役員名簿

特定非営利活動法人のぞみハウス

| 役名 | 氏名 | 住所又は居所 | 就任期間 | 報酬を受けた期間 |
|-----|--------|--------|-------------------------------|-------------------------------|
| 理事長 | 浦島 一昌 | | H31年 4月 1日 ~ R 2年 3月31日 | H31年 4月 1日 ~ R 2年 3月31日 |
| 理事 | 釜山 秀法 | | H31年 4月 1日 ~ R 2年 3月31日 | |
| 理事 | 八幡 正人 | | H31年 4月 1日 ~ R 2年 3月31日 | |
| 理事 | 中原 恵美子 | | H31年 4月 1日 ~ R 2年 3月31日 | |
| 監事 | 片岡 千鶴子 | | H31年 4月 1日 ~ R 2年 3月31日 | |

社員 の名簿

特定非営利活動法人のぞみハウス

| 氏 名 | 住 所 又 は 居 所 |
|--------|-------------|
| 浦島 一昌 | |
| 釜山 秀法 | |
| 中原 恵美子 | |
| 宮尾 忍 | |
| 清水 裕雅 | |
| 田中 明 | |
| 池平 栄子 | |
| 藤内 重明 | |
| 八幡 常子 | |
| 森 卓二 | |
| 山口 邦子 | |